Муниципальное автономное общеобразовательное учреждениегорода Калининграда гимназия № 32
ПРИКАЗ

от «__12__»__апреля_2024 г. № _51/1-ос_г. Калининград
О порядке формирования 5-х классовМАОУ гимназии №32на 2024/2025 учебный год

В соответствии со ст. 28. «Компетенция, права, обязанности иответственность образовательной организации» Закона РФ «Об образовании вРоссийской Федерации», в целях соблюдения конституционных прав гражданРоссийской Федерации на образование, исходя из принципов общедоступности ибесплатности общего образования, реализации государственной политики вобласти образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностейсемьи в выборе индивидуального образовательного направления развития иобучения выпускников начальной школы, минимизации адаптационных рисков,преемственности в реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО прика зываю :1. Сформировать на 2024/2025 учебный год в МАОУ гимназии №32 трипятых класса в корпусе А и два пятых касса в корпусе Б.2. Определить с учетом преемственности направления раннейпредпрофильной подготовки для 5-х классов на 2024/2025 учебный год(приложение 1).3. Определить порядок формирования 5-х классов в соответствии сприложением 2 к настоящему приказу.4. Классным руководителям 4-х классов довести порядок формирования5-х классов на 2024/2025 учебный год до сведения родителей (законныхпредставителей) обучающихся.5. Определить следующий порядок перехода из одного 5 класса с раннейпредпрофильной подготовкой в другой 5 класс, в случае несогласия родителей(законных представителей) с заявленным предпрофилем:
¾ подача заявления (приложение 3) на перевод из одного 5 класса сранней предпрофильной подготовкой в другой 5 класс (заявление в комиссиюподают родители (законные представители) обучающегося) с 13.05.2024 по20.05.2024 года;
¾ решение о переходе принимается комиссией не ранее 10 июня 2024года;
¾ установить, что время подачи заявления на перевод из одного 5 классас ранней предпрофильной подготовкой в другой 5 класс не влияет на принятиерешения о переводе;
¾ представление грамот, дипломов, подтверждающих достиженияобучающихся (победитель, призер, лауреат, дипломант, 1, 2, 3 место)

муниципального, регионального, федерального этапов конкурсных мероприятийпо предпрофильным предметам за последний год обучения;
¾ в случае если количество мест в предпрофильном классесоответствует количеству поданных заявлений, перевод осуществляется наосновании поданных заявлений. В случае если количество поданных заявленийпревышает количество мест в предпрофильном классе, перевод из одного 5класса с ранней предпрофильной подготовкой в другой 5 класс осуществляетсяна основании рейтинга претендентов.
¾ рейтинг претендентов на перевод из одного класса в другойвыстраивается в соответствии с приложением 4.6. Сформировать комиссию по переводу из одного 5 класса с раннейпредпрофильной подготовкой в другой 5 класс на 2024-2025 учебный год всоставе:Председатель комиссии: Белякова В.Н., директор МАОУ гимназии № 32;Члены комиссии:
¾ Бодрых О.Р., заместитель директора по УВР;
¾ Нагирная Т.Н., заместитель директора по УВР;
¾ Ливинцева С.Н., заместитель директора по УВР;
¾ Гончарова И.И., педагог – психолог;
¾ Сулейманова Т.М., логопед;
¾ Березянская С.В., логопед;
¾ Мануляк Н.М., учитель начальных классов;
¾ Медведева Г.А., учитель начальных классов;
¾ Иванова А.И., учитель начальных классов;
¾ Бабаян Н.Е., учитель начальных классов;
¾ Артемчик Е.Ю., учитель начальных классов;
¾ Авраменко А.Б. учитель английского языка;
¾ Скерко О.В., учитель русского языка и литературы;
¾ Александрова С.В., учитель английского языка;
¾ Павликова Г.Н., социальный педагог;
¾ Амвросьева Л.В., учитель географии.7. Заседание комиссии по переводу из одного 5 класса с раннейпредпрофильной подготовкой в другой 5 класс на 2024-2025 учебный годпровести в период 03 - 10 июня 2024 года.8. Сформировать списочный состав 5-х классов с раннейпредпрофильной подготовкой 11 июня 2024года.9. Проинформировать родителей (законных представителей)обучающихся не позднее чем через два рабочих дня после зачисления в 5 классгимназии.10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить назаместителей директора по УВР Бодрых О.Р., Нагирную Т.А., Ливинцеву С.Н.

Директор В.Н. Белякова

Приложение № 1к приказу по МАОУ гимназии №32№ _51/1-ос_ от _12.04._2024г.Направления ранней предпрофильной подготовки для 5-х классовна 2024/2025 учебный год
Предпрофиль обучения Предметы, по которым осуществляетсяпредпрофильное обучение

Естественно-математический
МатематикаБиологияИнформатика и ИКТЭкология/География

Технологический
МатематикаИнформатикаТехнический английскийТехнология

Инженерно-космический МатематикаРусский языкИнформатика и ИКТ
Социо-математический

МатематикаОбществознаниеФинансовая грамотностьГеография
Социо-гуманитарный спсихолого-педагогическойнаправленностью

Русский языкМатематикаМузейная педагогикаПсихология
Приложение № 2к приказу по МАОУ гимназии №32№ __51/1-ос__ от __12.04.__2024г.Порядок формирования 5-х классов в МАОУ гимназии №32с ранней предпрофильной подготовкой на 2024/2025 учебный годКласс на уровненачального общегообразования

Классныйруководитель 5-йкласс
Направлениеранней предпрофильнойподготовки4 «А» Мануляк Н.М. 5 «А» Социально-математический4 «Б» Медведева Г.А. 5 «Б» Технологический4 «В» Иванова А.И. 5 «В» Естественно- математический

4 «Д» Бабаян Н.Е. 5 «Д» Социо-гуманитарный спсихолого-педагогическойнаправленностью4 «И» Артемчик Е.Ю. 5 «К» Инженерно - космический

Приложение № 3к приказу по МАОУ гимназии №32№ _51/1-ос_ от _12.04._2024г.
Директору МАОУ гимназии №32Беляковой В.Н.от____________________________________________________,проживающего (ей) по адресу:________________________________________________________________________________________________________________Телефоны:_____________________________________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас перевести моего сына/ мою дочь (ненужное зачеркнуть)__________________________________________________________________(Ф.И.О)учащегося (-уюся) (ненужное зачеркнуть) 4 «______» класса из 5 «____»класса с ранней предпрофильной подготовкой по направлениюестественно-математическое/социо-математическое/ технологическое/социо-гуманитарное с психолого-педагогической направленностью /инженерно - космическое(нужное подчеркнуть)в 5 «_____» класс на 2024/2025 учебный год с ранней предпрофильной

подготовкой по направлению (нужное выбратьý илиþ):□ Технологическое (физико - математическое);□ Естественно – математическое (естественнонаучное);□ Социально – математическое;□ Социо-гуманитарное с психолого-педагогической направленностью;□ Инженерно - космическое.К заявлению прилагаю портфолио внеучебных достижений попрофильным предметам за последний год обучения.С Порядком формирования 5-х классов с ранней предпрофильнойподготовкой муниципального автономного общеобразовательного учреждениягорода Калининграда гимназию №32 и условиями перевода ознакомлен (а) исогласен(а).«_____» ______________________20_____г.
___________________ / ______________________________/

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 4к приказу по МАОУ гимназии №32№ _51/1-ос_ от _12.04._2024г.
Методика определения рейтинговых баллов участников конкурсапо переводу из одного 5 класса с ранней предпрофильной подготовкой вдругой 5 класс в соответствии с критериями оценки

№п/п
Критерии оценкиучастниковотбора

Единицаизмерения Диапазонзначений Порядок расчета
1. Средний баллотметок заучебный год(К1)

балл 100 К1=(О1+О2+...Он)/НО1, О2, ...Он - оценки попредметам в ведомости поитогам учебного года, Н -общее количество оценок2. Результаты ВПРпо предметам балл 100 Результаты ВПР (4 класс) вбаллах по предметам (русскийязык, математика, окружающиймир)К2 = Р1+Р2+Р33. Результатывнутришкольногомониторингакачестваобразования попредметам

балл 100 Результаты внутришкольногомониторинга качестваобразования (4 класс) в баллахпо предметам (русский язык,математика, окружающий мир)К3 = Р1+Р2+Р34. Общий балл поучебнымдостижениям
балл 100 Уд=(К1+К2+К3)/3

5. Портфолиоиндивидуальныхобразовательныхдостиженийобучающегося(внеучебных)(ВНУд)

балл 100 Грамоты, дипломы:всероссийского,международного уровнярегионального уровнямуниципального уровняВНУд=(Р1+Р2+...Рн)/НР1, Р1, ...Рн – результативностьучастия во внеучебныхмероприятиях (конкурсах,олимпиадах и т.д.), Н - общееколичество результатов6. Итоговыйрейтинг балл 100 ИР= Уд+ ВНУд